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Uppenzell=Innerrhoder Staatsialender

G, Etanbesiommijfion

1937 SRodjer rmin, Landammann .

1947 Broger A, Dr. med. vet. , Appensell, ftuH-

ftehenbder anbammcmn S ;

Koller Frang, Qanbeéftattbalter

Lodjer Rarl, Lanbdesfadelnteifter

Enzler QLIbert Qanbeﬁf)auptmann

Sdymid Jofeph), Landedbaubherr . .

Piifler Carl, QBmf;Eab Qanbeﬁful)nmd)

Biidyler Sofcpb, mrmleutiadelmmfrer

Sneditle Karl, Appengell, Beugherr

Ranzlet

Gbneter Guido, Dr., Ratsfdreiber

Stedfteiner Wilhelm, Landidjreiber

Dobler Fojef, lic. iur., Gervidtg{dreiber

Koller Job., Armen- und Polizeifelretdr

Broger Karl, Finanzjefretir a2

Qanbweibel: Beller, Franz Anton
Kantonsgeridht

@eiger Jalfob, Appenzell, Praf. (1945)

Bifdyofberger Karl, 3.,Odfen”, Dbelcgg

Redyfteiner Joh., Rinfenbad) .

Sped Fobh. Bapt Hirfdhberg . . .

Broger Auguft, ,,Steffenmooﬁ“, Gonten

Breitenunofer Foh. Bapt., Hirfdberg

Sdymid Adoif, Wieg- Dberegq ;

Dirig Beat, QBNE;Babﬁr lepcngeﬁ :

Fufter Qlibert, (Sinlbjd)tﬂleb Appenzell

Horler Sof., QLandwirt, @cI)Iatt :

Breitenmtofer ., Dr.med. dent., Appenzell

Sdmid Adolf, BVauuntern., Hppengell

Magenauver Johann, Gonten ;
Hauptlieute

Begict, Regierende:

Appenzell: Sdiirpf Wilhelm . .

Sdwende: Wy Fofeph, %otftempa&

Rilte: Nap Andreas, in Steinegg . . .

Sdjlatt-Haslen: ERemprcr Andreag, Haslen .

Gonten: Cugfter Emil, sur ,Krone”, in Gonten

1948
1939
1948
1947
1947
1945
1947

1947
1927
1946
1912
1947
1911

1942
1935
1940
1940
1942
1943
1945
1945
1945
1945
1946
1946
1948

" Oberegg : Rellenberger Frid., Fabrifant, Oberegg

Stillftehende:
Appenzell: Divig Beat, Konditor . . :
Sdjwenbde: SBreltenmnier Emil, %elﬁhabftmﬁe :
Riite: Sped Albert, 3. ,,@onne“ Steinegg .
Sdlatt=Haglen: ?Rempfler Sob. A., Enggenbhiitten
Gonten: Elfer Hans, Kurhaus ,,Jafohebab" :
Oberegg: Sonbdevegger Karl, Landw., St. Anton

Begirisgeridht tm innern Landesteil

Bezicrt Appengell
Wetter Anton, Biel, Prifivent .
Cbrnieter Emil, Raufmann, Appenzell, §Biaep ai
Fuds Cmil, %anfnetmalter Appengell .
Slaver Willi, Appenzell :
Reller Ejobamt Bantbeamter, ﬂh\benaeﬁ :
Rlarer-Rlarer F. Qaufmann, Appengell
58631'ff 6d;menbc
Streule Jafob, Sdhende :
Wyl Albert, Schroende . .
Beyirt §Rute
Neff Fob. Baptift, Sdmarzernegqg
Heridhe Wilhelm, Steinegg . . 5
Streule Jof. Anton, , Sdvni”, Cd)maraenegg ;

Geb,
1897

1897
1899
1900
1902
1902
1895
1891
1904

1918
1896
1912
1889
1910
1878

1881
1892
1897
1887
1890
1897
1892
1886
1896
1896
1901
1900

1904
1£93
1893
1895
1889
1889

1895
18¢3
1902
1896

1897
1907
1899
1891

1898
1901

1894
1898
1893

Beziri Sdylatt- paﬁlen Seb.
Britlidauer Fafob, Haslen . e 21901
Sutter Frang, @d)latt : 1903

Bezirt Gonten
Fanner Jofef, Lanbdwirt, Gonten . 1897
Neff Kaxl, bndermelfm, Gonten . 1900
Begirisgeridht fiiv Dbetegg

Sdymid Otto, Wies, Wriftdent : ; 1895
Fallegger Albert, sum ,Biven”, Attuar 1899
Breu Fofef, jun., Bdader, St. Anton 1916
Boller Gugen, %Md)bmdem Dberegg 1906
Kilngler Hang, zum , Hufden” 1913
LQodher Karl, Emcﬁmn : ; 1898
Sdymid Safob Torfueft . 1906

Sinilﬁanbsbeamte
Fiir den tnnernQanbdedteil: Mazenaucr, Cdmund
Fitr Oberegg: Breu, Jof)., in Oberegg.
Bermittlerdmier
Appengell: Sitrpf Wilhelm, Hauptmann
Sdywende: Wyf Fofeph, Hauptmann
Riite: Raf Andreas, Hauptmann, Steinegg
Sdylatt-Haslen: TRempfler Andreas, Hauptmann
®onten : Wild Johann, Glajermeifter, Gonten
Oberegg: Sdymid Jalob, alt Ratsherr, 3. ,Hedht”.
Landesjulfommiffjion
Dr. Albert Broger, Landammann, Erziehungsdivettor,
PBrafivent. Mitglieder: Uvmin Lodjer, Landammanm,
Oberegg; Prarrer Dr. A Wild; Fofh. Mazenauer, a. Hptm.,

@onten. Anbr. Rempfler, .bauptmatm Haslen; %Qoﬂer
Redaftor; Cal @ncd)tlc Beugherr.

Griv. Beijtliche Geb,
1943 Wild Antonm, Dr.iur., von 1. in Appengell,
Bfarver und bifdhofl. Kommiffer . . 1906
1944 1. Raplanei: Benz & ,Dr.theol. bSITr‘arbac[; 1914
1946 .- ptmfi}rarg,, D, phll 0. Appen-
zell, fant. Gdyulinfpeftor . 1916
1946 IIL. , Wirth Paul, von RKirdyberg 1916
1941 Rinbderer Fry., v. fFlums, Kurat in Sdlatt 1896

1930

WertliJof., v. Bufifon, Rurati. Eggerftanden 1883
1914

Biirfe Jofef Anton, von Oberegy, 513fm:rer
in &Gdende . .

DeBoni Daniel, von QIppengel] ﬂ.«farm i
Briiligan

%renenmo]er "(af Q[nt
Primiffar in Briilisau .
Eug Sofef, WPfarver in Gonten

Forrer @nqclbext Kaplan m Gontenn .
Holenftein B.,v.Kird)berg. Pfarrer i. Haslen
Peeli Jof)., v. Mel8, Pfarrer in Oberegg
Stadler Rarl, Kaplan in Oberegg
Diebolder Paul, von Tablat, Bemefiz.
im Alterdhetm Gontenbad . 1874
P. @abriel Fellmeth, v. Stita, Gonventual
vont Engelberq, tm Klofter Wonnenitein
Breitenmofer Fof Fried , von Dicsnang,
1 Klofter Retden Ehrifti, Gonten

P. Marvtan Winiger, Conventual von
Einficdelrr, im Klofter Grummenfiein .
Rellmweger Hans, von Au (&t @.),
Bfarrer der evang. Gemcinde Avpenell

1871
1946

1940

1947
1948
1930
1921
1947
1939

1897

1875
1903
1911
1883
1889
1922

von ‘anQnang,

1943
1946

1894

1876
1943

1943

1888
1907
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