

**Zeitschrift:** Appenzeller Kalender  
**Band:** 228 (1949)

**Artikel:** Appenzell-Innerrhoder Staatskalender  
**Autor:** [s.n.]  
**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-375355>

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 24.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Standeskommission		Geb.	Bezirk Schlatt-Haslen.		Geb.
1937	Locher Armin, Landammann		Brüllsauer Jakob, Haslen	...	1901
1947	Broger A., Dr. med. vet., Appenzell, still- stehender Landammann	1897	Sutter Franz, Schlatt	...	1903
1948	Koller Franz, Landesstaithalter	1899	Bezirk Gonten		
1939	Locher Karl, Landessäckelmeister	1900	Tanner Josef, Landwirt, Gonten	...	1897
1948	Enzler Albert, Landeshauptmann	1902	Neff Karl, Bäckermeister, Gonten	...	1900
1947	Schmid Joseph, Landesbauherr	1902	Bezirksgericht für Oberegg		
1947	Müller Carl, Weizbad, Landesfährnrich	1895	Schmid Otto, Wies, Präsident	...	1895
1945	Büchler Joseph, Armleutäckelmeister	1891	Fallegger Albert, zum "Bären", Ultuar	...	1899
1947	Knechtle Karl, Appenzell, Zeugherr	1904	Bren Josef, jun., Bäder, St. Anton	...	1916
Kanzlei			Zoller Eugen, Buchdruckerei, Oberegg	...	1906
1947	Ebneter Guido, Dr., Ratschreiber	1918	Künzler Hans, zum "Hirschen"	...	1913
1927	Rechsteiner Wilhelm, Landschreiber	1896	Locher Karl, Messmer	...	1898
1946	Dobler Josef, lic. iur., Gerichtsschreiber	1912	Schmid Jakob, Tornest	...	1906
1912	Koller Joh., Armen- und Polizeisekretär	1889	Gewerkschaftsbeamte		
1947	Broger Karl, Finanzsekretär	1910	Für den inneren Landesteil: Mazenauer, Edmund		
1911	Landweibel: Zeller, Franz Anton	1878	Für Oberegg: Breu, Joh., in Oberegg.		
Kantonsgericht			Bermittlerämter		
1942	Geiger Jakob, Appenzell, Präf. (1945)	1881	Appenzell: Schürpf Wilhelm, Hauptmann		
1935	Bischofberger Karl, z. "Ochsen", Oberegg	1892	Schwende: Wyß Joseph, Hauptmann		
1940	Rechsteiner Joh., Rinkenbach	1897	Rüte: Räf Andreas, Hauptmann, Steinegg		
1940	Speck Joh. Bapt., Hirschberg	1887	Schlatt-Haslen: Rempfle Andreas, Hauptmann		
1942	Broger August, "Neffenmoos", Gonten	1890	Gonten: Wild Johann, Glasermeister, Gonten		
1943	Breitenmoser Joh. Bapt., Hirschberg	1897	Oberegg: Schmid Jakob, alt Rats herr, z. "Hecht".		
1945	Schmid Adolf, Wies-Oberegg	1892	Landesschulkommission		
1945	Dörig Beat, Weizbadstr., Appenzell	1886	Dr. Albert Broger, Landammann, Erziehungsdirektor, Präsident. Mitglieder: Armin Locher, Landammann, Oberegg; Pfarrer Dr. A. Wild; J. Mazenauer, a. Hptm., Gonten. Andr. Rempfle, Hauptmann, Haslen; A. Koller, Redaktor; Carl Knechtle, Zeugherr.		
1945	Zufster Albert, Goldschmied, Appenzell	1896	Geistliche		
1946	Hörler Joz., Landwirt, Schlatt	1896	1943 Wild Anton, Dr. iur., von u. in Appenzell, Pfarrer und bischöf. Kommissar	1906	
1946	Breitenmoser U., Dr. med. dent., Appenzell	1901	1944 I. Kaplaner: Benz G., Dr. theol., v. Marbach	1914	
1946	Schmid Adolf, Bauuntern., Appenzell	1900	1946 II. " Stark Franz, Dr. phil., v. Appenzell, kant. Schulinspektor	1916	
Hauptleute			1946 III. " Wirth Paul, von Kirchberg	1916	
Bezirk.			1941 Rinderer Frz., v. Klums, Kurat in Schlatt	1896	
31	Regierende:		1930 Werli Joz., v. Zufikon, Kurat i. Eggerstanden	1883	
40	Appenzell: Schürpf Wilhelm	1904	1914 Bürle Josef Anton, von Oberegg, Pfarrer in Schwende	1871	
44	Schwende: Wyß Joseph, Rötschepaß	1893	1946 De Boni Daniel, von Appenzell, Pfarrer in Brüllsau	1897	
47	Rüte: Räf Andreas, in Steinegg	1893	1940 Breitenmoser Jak. Ant., von Moosnang, Primissar in Brüllsau	1875	
37	Schlatt-Haslen: Rempfle Andreas, Haslen	1895	1947 Luz Josef, Pfarrer in Gonten	1903	
45	Gonten: Eugster Emil, zur "Krone", in Gonten	1889	1948 Forrer Engelbert, Kaplan in Gonten	1911	
45	Oberegg: Kellenberger Frid., Fabrikant, Oberegg	1889	1930 Holenstein B., v. Kirchberg, Pfarrer i. Haslen	1883	
Stillstehende:			1921 Meli Joz., v. Mels, Pfarrer in Oberegg	1889	
46	Appenzell: Dörig Beat, Konditor		1947 Stadler Karl, Kaplan in Oberegg	1922	
31	Schwende: Breitenmoser Emil, Weizbadstraße		1939 Diebold Paul, von Tablat, Benefiz. im Altersheim Gontenbad		
35	Rüte: Speck Albert, z. "Sonne", Steinegg	1895	1943 P. Gabriel Fellmeth, v. Siäja, Conventual von Engelberg, im Kloster Witten Christi, Gonten	1874	
32	Schlatt-Haslen: Rempfle Joz. A., Enggenhütten	1883	1946 Breitenmoser Joz. Fried., von Moosnang, im Kloster Leiden Christi, Gonten	1894	
30	Gonten: Elser Hans, Kurhaus "Jakobshof"	1902	1943 P. Marian Winiger, Conventual von Einsiedeln, im Kloster Grimmenstein	1888	
46	Oberegg: Sonderegger Karl, Landw., St. Anton	1896	1943 Hellweger Hans, von Au (St. G.), Pfarrer der evang. Gemeinde Appenzell	1907	
Bezirksgericht im inneren Landesteil					
32	Bezirk Appenzell				
31	Wetter Anton, Biel, Präsident	1897			
46	Ebneter Emil, Kaufmann, Appenzell, Bizepiäf.	1907			
45	Fuchs Emil, Bankverwalter, Appenzell	1899			
42	Klarer Willi, Appenzell	1891			
03	Keller Johann, Bankbeamter, Appenzell				
02	Klarer-Klarer J., Kaufmann, Appenzell				
05	Bezirk Schwende				
18	Streule Jakob, Schwende	1898			
01	Wyß Albert, Schwende	1901			
08	Bezirk Rüte				
03	Neff Joz. Bapt., Schwarzenegg	1894			
	Hersche Wilhelm, Steinegg	1898			
	Streule Joz. Anton, "Schöni", Schwarzenegg	1893			